TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 108ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2022

Aos 22 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 11h00,
reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência da
Excelentíssima Desembargadora Carla Maria Santos dos Reis, em exercício.
Presentes, na sessão realizada de forma híbrida, em videoconferência, tendo em
vista a publicação da Resolução TSE n. 23.615/2020, os Desembargadores Eleitoral
Víctor André Liuzzi Gomes, Marcelo Manuel da Costa Vieira e Luís Felipe Avelino
Medina. Presentes os Desembargadores Eleitorais Carla Maria Santos dos Reis,
Abraham Peixoto Campos Filho, Kon Tsih Wang, Pedro de Araújo Ribeiro e
Marcelo Pires Soares, bem como a douta representante do Parquet Eleitoral, Dra.
Catarina Sales Mendes de Carvalho. Justificada a ausência do Desembargador
Jorge Manoel Lopes Lins (Presidente TRE-AM). Havendo número legal, a
Desembargadora Presidente, em exercício, declarou aberta a sessão. Aprovada a
ata da sessão anterior, o Des. Kon Tsih Wang pediu a dispensa da sua leitura com a
anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PROCESSO Nº 0600277-49.2020.6.04.0000 (PEDIDO DE VISTA PELO DES.
PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO)
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES (PT/AM) – ESTADUAL
RESPONSÁVEL: SINESIO DA SILVA CAMPOS, THIAGO MEDEIROS
ADVOGADO DO (A) REQUERENTE: EGBERTO WANDERLEY CORREA FRAZAO -
AM4647-A
ADVOGADO DO (A) RESPONSÁVEL: EGBERTO WANDERLEY CORREA FRAZAO -
AM4647-A
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL VICTOR ANDRE LIUZZI GOMES

EM 22.11.2022: O RELATOR, EM DISSONÂNCIA COM O PARQUET ELEITORAL,
VOTOU PELA DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS DA GREI PARTIDÁRIA.

EM SEGUIDA, HOUVE PEDIDO DE VISTA PELO DES. PEDRO DE ARAÚJO
RIBEIRO.

COMPOSIÇÃO INICIAL: Carla Maria Santos dos Reis, Abraham Peixoto Campos
Filho, Víctor André Liuzzi Gomes, Marcelo Manuel da Costa Vieira, Kon Tsih Wang,
Pedro de Araújo Ribeiro e Marcelo Pires Soares.

PEDIDO DE VISTA PELO DES. PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/01/2023 13:28:52
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
1
/
0
2
/
2
0
2
3

1
9
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
6
4
9
3
b
d
9
.
4
1
4
9
9
a
7
3
.
3
a
5
6
1
0
f
2
.
9
d
d
b
9
f
e
f

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 108ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2022

2º PROCESSO Nº 0602292-20.2020.6.04.0000
PROCESSO ADMINISTRATIVO
REQUERENTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS – TRE/AM
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL VICTOR ANDRE LIUZZI GOMES

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em
consonância com o parecer ministerial, por unanimidade, pela designação do Juiz
de Direito ANDRÉ LUIZ MUQUY, para o exercício da função de Juiz Eleitoral na 9ª
ZE TEFÉ/AM, a partir de 31/12/2022 para o biênio 2022/2024, devendo a referida
designação ser comunicada ao Eg. Tribunal Superior Eleitoral, na forma do art. 4º
da Res. TSE n.º 21.009/2002, nos termos do voto do relator.

3º PROCESSO Nº 0600264-50.2020.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
RESPONSÁVEL: PARTIDO PATRIOTA (PATRIOTA/AM) – ESTADUAL E OUTROS
ADVOGADO DO (A) RESPONSÁVEL: EVELSON DA SILVA DOS SANTOS - AM11833-A
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL KON TSIH WANG

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em
consonância com o parecer ministerial, por unanimidade, pela aprovação com
ressalvas das contas do PARTIDO PATRIOTA (PATRIOTA/AM) ESTADUAL, eleições
2020, a teor do art. 74, inciso II, Res. TSE n. 23.607/20194, nos termos do voto do
relator.

4º PROCESSO Nº 0600272-27.2020.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
INTERESSADO: PSL-PARTIDO SOCIAL LIBERAL, PABLO OLIVA SOUZA, FABIANNE
CRISTINE SILVA DE VASCONCELOS DIAS
ADVOGADOS DO (A) INTERESSADO: RAFAEL REIS PEREIRA - AM7219 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL KON TSIH WANG

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em
consonância com o parecer ministerial, por unanimidade, pela APROVAÇÃO COM
RESSALVAS das contas do Partido Social Liberal (PSL/AM) ESTADUAL, eleições
2020, nos termos do art. 74, inciso II, Res. TSE n. 23.607/2019, nos termos do voto
do relator.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/01/2023 13:28:52
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
1
/
0
2
/
2
0
2
3

1
9
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
6
4
9
3
b
d
9
.
4
1
4
9
9
a
7
3
.
3
a
5
6
1
0
f
2
.
9
d
d
b
9
f
e
f

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 108ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2022

5º PROCESSO Nº 0600923-88.2022.6.04.0000 (PEDIDO DE VISTA PELO DES. KON
TSIH WANG)
RECURSO ELEITORAL
REQUERENTE: ARTHUR VIRGILIO DO CARMO RIBEIRO NETO
ADVOGADO DO (A) REQUERENTE: SERGIO ROBERTO BULCAO BRINGEL JUNIOR -
AM14182
REQUERIDO: OMAR JOSE ABDEL AZIZ
ADVOGADO DO (A) REQUERIDO: MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS BENIGNO -
AM619-A
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

EM 22.11.2022: O RELATOR, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL,
VOTOU PELO DESPROVIMENTO DO RECURSO, MANTENDO-SE INCÓLUME A
SENTENÇA RECORRIDA.

EM SEQUÊNCIA, HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DES. KON TSIH
WANG.

COMPOSIÇÃO INICIAL: Carla Maria Santos dos Reis, Abraham Peixoto Campos
Filho, Víctor André Liuzzi Gomes, Marcelo Manuel da Costa Vieira, Kon Tsih Wang,
Pedro de Araújo Ribeiro e Marcelo Pires Soares.

PEDIDO DE VISTA PELO DES. KON TSIH WANG.

6º PROCESSO Nº 0600968-92.2022.6.04.0000 (PEDIDO DE VISTA PELO DES.
MARCELO PIRES SOARES)
RECURSO ELEITORAL
RECORENTE: LOUISMAR DE MATOS BONATES
ADVOGADOS: MARCO AURÉLIO DE LIMA CHOY – OAB/AM 4271 E OUTROS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO NÓS, O POVO
ADVOGADOS: CAIO COELHO REDIG – OAB/AM 14400 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUÍS FELIPE AVELINO MEDINA

EM 22.11.2022: O RELATOR, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL,
VOTOU PELO PROVIMENTO DO RECURSO.

EM SEGUIDA, HOUVE PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DES. MARCELO PIRES

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/01/2023 13:28:52
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
1
/
0
2
/
2
0
2
3

1
9
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
6
4
9
3
b
d
9
.
4
1
4
9
9
a
7
3
.
3
a
5
6
1
0
f
2
.
9
d
d
b
9
f
e
f

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 108ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2022

SOARES.

COMPOSIÇÃO INICIAL: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS, ABRAHAM PEIXOTO
CAMPOS FILHO, VÍCTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES, MARCELO MANUEL DA COSTA
VIEIRA, KON TSIH WANG, PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO E MARCELO PIRES
SOARES.

PEDIDO DE VISTA DOS AUTOS PELO DES. MARCELO PIRES SOARES.

7º PROCESSO Nº 0601326-96.2018.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA (PSDB/AM) –

ESTADUAL
RESPONSÁVEIS: DANIZIO ELIAS SOUZA e ARTHUR VIRGILIO DO CARMO
RIBEIRO BISNETO
Advogados: SERGIO ROBERTO BULCAO BRINGEL JUNIOR - AM0014182 E
OUTROS
RECORRIDO: RAIMUNDO SANTANA DE FREITAS, PAULO ANTÔNIO DE PAULA DA
CRUZ
E ALDECI MACHADO DE MELO
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em
dissonância com o parecer ministerial, por unanimidade, pela desaprovação das
contas do PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA PSDB relativa ao pleito
2018, deixando, contudo, de aplicar quaisquer sanções em razão da
superveniência da EC n 117/2022, nos termos do voto do relator.

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

O PLENO DO TRE/AM HOUVE POR DELIBERAR A ALTERAÇÃO DA 110ª SESSÃO
PLENÁRIA, PRÓXIMA QUINTA-FEIRA, PARA AS 10H.

E, nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Presidente, em exercício,
deu por encerrada a sessão, convocando outra para o dia 23 de novembro do
corrente ano, às 11h00. E, para constar, eu, Almir Lopes da Silva, Secretário
Judiciário, mandei lavrar a presente ata, que vai assinada eletronicamente por
mim, pela Excelentíssima Presidente, em exercício, e pela Procuradora Regional
Eleitoral, nos termos do art. 55, §2º do Regimento Interno do Tribunal c/c Res. TSE

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/01/2023 13:28:52
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
1
/
0
2
/
2
0
2
3

1
9
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
6
4
9
3
b
d
9
.
4
1
4
9
9
a
7
3
.
3
a
5
6
1
0
f
2
.
9
d
d
b
9
f
e
f

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 108ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2022

23.615/2020. PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, em
Manaus, 22 de novembro de 2022.

CARLA MARIA SANTOS DOS REIS
Presidente, em exercício

(Assinado eletronicamente)

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/01/2023 13:28:52
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
1
/
0
2
/
2
0
2
3

1
9
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
6
4
9
3
b
d
9
.
4
1
4
9
9
a
7
3
.
3
a
5
6
1
0
f
2
.
9
d
d
b
9
f
e
f

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00004991-2023